Commentary. [Inc.]: (Ad librum *Spectaculorum*). Libellum de Spectaculis, qui extra ordinem reliquorum in limine Marcialis hactenus legi solet, destinaveram initio, cum operi manum mentemque admoverem, in calcem ultimam reicere, post ipsa adeo Apophoreta, quod iudicarem Marcialis foetum non esse . . . (*Epigr.* 1) [In Amphitheatum Caesaris] Non est lemma catholicon totius libri, quod quidam putant, sed primi epigrammatis inscriptio. Quare

non recte Parisiensis Magister commentarium suum in hunc librum inscripsit *Notas in amphitheatrum Caesaris* (In Martialis Epigr.Lib.1. In Epistola ad Lectorem) *Spero me sequutum etc.*] In plerisque antiquis exemplaribus mss. praeftationi huic appictum est lemma sive epigrapha huiusmodi: "M.Val.Martialis lectori suo S.", alias "M.Val.Martialis Coquus lectori S." . . . [Expl.]: (In Lib.Aphoretorum) CCXVIII: Non capio quorundam acumen. Itaque hoc distichon ad pristinam lectionem reformavi. CCXXI: *Adipata*] Ita reposui fide libraria. Vulgo erat *ientacula*.

Cl.VV.Iusti Lipsii, Iani Rutgersii, I. Isaaci Pontani Notae in Martialem. Ad Petrum Scriverium.

[Iustus Lipsius]. Antverpia me habebat recurrandae valetudini, cum tuae alterae ad me venerunt . . . Ex ipsis disco, in Martiali concinnando, an eo illustrando, te esse. Gaudeo, et acuto poetae tale ingenium contigisse . . . In Martialem pauca, magis ut voluisse gratia tua videar, quam quia condigna sint, mitto. Quid autem opus est? Nonne, virum illic habes, πολλῶν (μάλλον δὲ πάντων) ἀντάξιον ἄλλων? Consule, saluta, et dic nuper scripsisse. Vale. . . Lovanii MDCIII. (There follow six propositions, how to correct the text).

[Ianus Rutgersius]. Paruimus praecepsis tuis . . . ac Martialem tuum relegimus. Si, quid de tuis ad eum notis sentiam, quaeris, non aliter quam tacendo respondebo. Tot enim ac tanta sunt, quae tu in eo praestisti, ut praestitisti, ut praedicationem meam longe supergressa sint. Evidem Belgii nostri fortunae gratulor, penes quod servati Martialis gloria est . . . His (sc. Hadriano Iunio, Iano Grutero) tu successisti, Scriveri, qui, si quid illis defuit, suppleres. Quod tam feliciter tibi cecidit, ut sanos quidem, qui id post te tentaturi erant, a scribendo deterrueris. Quo magis irasci, si tam crudele verbum fraternus amor non refugit, tibi debeo, qui hactenus nos desiderio tuorum languere sinis. Interim, ut voluisti, mea habe, quae tua vel exemplo eliciant,

vel, si id non potest, convicio exprimant. (43 variae lectiones follow).

[Ioannis Isaaci Pontani Spicilegium ad Martialem]. In Daniam cum nuper evocatus excurrissem, essemque in eo, ut quaecumque ad historiam ac res Daniae illustrandas proprius pertinerent, conquerirerem atque indagarem, accidit, ut illustris ac magnifici viri Christiani Friis, serenissimi Maiestatis Regiae Magni Cancellarii, instructissimam bibliothecam ingressus, non tantum, quae huic siti levandae facerent luculenter prehenderem, sed et alia, interque ceteros litteraturae elegantioris auctores Martialem in membranis reperiem. Quem quia te, Scriveri iucundissime, multis iam annis reipublicae litterariae ex promisso debere non ignorarem, cogitavi haud abs re facturum me, si et hic codex, non nolente illustri cancellario cum libris vulgatis collatus, tuis illis post omnes omnium accuratissimis observationibus suam quoque symbolam conferret. Et ecce vel ista iam tibi, quae ego, dum permittunt feriae, quodammodo furtim et festinanter, adhibitis praecipue tua et Gruteri nostri limatissimis editionibus, in hanc corollam vice spicilegii et quasi e quercu exsculpta, conieci. Nam post vestras palmas totque inspectos consultosque manuscriptos, hic velle satagere, multaque ac magna minitari, esset, quod dicitur, sincerum vas incrustare, et stellis nebulam spargere candidis. Hoc itaque agamus. (Follow about 60 variants).